
U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e r a z io n e  n. 1 6 9  d e l 12  d ic e m b r e  2 0 1 6

OGGETTO: Adozione del Programma biennale 2017-2018 per l'acquisizione di forniture e 
servizi e del Programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - 
annualità 2017 del Consiglio regionale del Lazio. Nomina referente per la 
redazione e la pubblicazione dei dati e delle informazioni del Programma biennale 
e di quello annuale delle acquisizioni di lavori, forniture e servizi.

Sch em a di d e lib e razio n e  n. 114 del 9 d icem bre 2 0 1 6  

V erb ale  n. 35

Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO D O RI Eì □

Vice Presidente Mario C IA R LA E3 □

Vice Presidente Francesco ST O R A C E Eì □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRA N G O LIN I >< □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A >< □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE >< □

V ISTO  PER IL PARERE d i R EG O LA R IT À ’ 
TECN ICO -A M M IN ISTRA TIV A

IL  D IR IG EN TE / IL D IR ETTO R E
F.to Avv. Cinzia Felci

V ISTO  p e r  i l  p a r e r e  d i R E G O LA R IT À ’
C O N T A B ILE  IL D IR IG EN TE / IL D IR ETTO R E

D  RILEVA D  NON RILEVA _____________________________

Assiste il Segretario generale vicario avv. Cinzia Felci



L'Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente del Consiglio regionale

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione 
Lazio) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e, in particolare, 
l'articolo 21, il quale detta, tra l'altro, norme per la redazione, l'approvazione e la 
pubblicazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali delle stazioni appaltanti;

CONSIDERATO che l'efficacia delle disposizioni contenute nel citato articolo 21 
del d.lgs. 50/2016 decorrono, ai sensi dell'articolo 216, comma 3 del menzionato d.lgs., 
dall'adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di cui all'articolo 
21, comma 8 dello stesso, il quale a tutt'oggi non risulta ancora approvato, con la 
conseguenza che si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci;

RITENUTO che, attualmente, la disciplina di riferimento è rappresentata dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) del Consiglio regionale del Lazio 2016- 
2018, adottato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 1 febbraio 2016, n. 10, e, in 
particolare, dalle disposizioni di cui alla lettera a) del paragrafo 2.6.1., le quali, a loro volta, 
richiamano la normativa di cui all'articolo 1, comma 505 della legge 28 dicembre 2015, n. 
208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato "legge di 
stabilità 2016");

VISTO il comma 505 dell'articolo 1 della 1. 208/2015, ai sensi del quale: "Alfine di 
favorire la trasparenza, Veffidenza e la funzionalità detrazione amministrativa, le amministrazioni
pubbliche approvano, ............. il programma biennale e suoi aggiornamenti annuali degli acquisti
di beni e di servizi di importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro. Il programma biennale, 
predisposto sulla base dei fabbisogni di beni e servizi, indica le prestazioni oggetto dell acquisizione, 
la quantità, ove disponibile, il numero di riferimento della nomenclatura, le relative tempistiche. 
L'aggiornamento annuale indica le risorse finanziarie relative a ciascun fabbisogno quantitativo 
degli acquisti per l'anno di riferimento. Il programma biennale e gli aggiornamenti sono comunicati 
alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, nonché pubblicati sul profilo del 
committente dell'amministrazione e sul sito informatico presso l'Osservatorio dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture presso l'Autorità nazionale anticorruzione............Sono fatte
salve le acquisizioni imposte da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le acquisizioni dipendenti 
da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Le amministrazioni pubbliche trasmettono i



dati di programmazione di cui ai periodi precedenti al Tavolo tecnico dei soggetti di cui alVarticolo 
9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 
attribuiti";

VISTE le pertinenti disposizioni del P.T.C.P. 2016-2018 e, in particolare, quelle di 
cui alla lettera a) del paragrafo 2.6.1., in base alle quali l'Amministrazione deve adottare 
ogni anno un programma annuale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi relativo 
all'esercizio successivo;

VISTI il Programma biennale 2017-2018 per l'acquisizione di forniture e servizi di 
importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro e il Programma per l'acquisizione 
di lavori, forniture e servizi -  annualità 2017 predisposti sulla base del fabbisogno 
dichiarato dalle strutture organizzative del Consiglio regionale;

VERIFICATA da parte del dirigente della Funzione direzionale di staff "Bilancio, 
Ragioneria" che i programmi di cui sopra sono stati predisposti in coerenza con il bilancio 
di previsione del Consiglio regionale del Lazio;

RITENUTO di adottare il Programma biennale 2017-2018 per l'acquisizione di 
forniture e servizi di importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro (Allegato A) e 
il Programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi -  annualità 2017 (Allegato B);

RITENUTO opportuno nominare quale referente per la redazione e la 
pubblicazione dei dati e delle informazioni del Programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali e del Programma annuale per 
l'acquisizione di lavori, forniture e servizi relativo all'esercizio successivo, il direttore del 
Servizio tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, ing. Vincenzo Ialongo, in 
ragione delle competenze assegnate al Servizio;

All'unanimità dei presenti

DELIBERA

1. di adottare il Programma biennale 2017-2018 per l'acquisizione di forniture e servizi di 
importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro (Allegato A), di seguito 
denominato Programma biennale, e il Programma per l'acquisizione di lavori, 
forniture e servizi -  annualità 2017 (Allegato B), di seguito denominato Programma 
annuale, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. di nominare quale referente per la redazione e la pubblicazione dei dati e delle 
informazioni del Programma biennale nonché i relativi aggiornamenti annuali e del 
Programma annuale, il direttore del Servizio tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi 
di lavoro, ing. Vincenzo Ialongo, il quale è incaricato, tra l'altro, di tramettere i dati del 
Programma biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui alFarticolo 9, comma 2, del



decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale), convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in attuazione 
a quanto disposto dall'articolo 1, comma 505 della 1. 208/2015 nonché ad ogni ulteriore 
adempimento previsto dalla normativa in materia;

3. di trasmettere la presente deliberazione al direttore del Servizio tecnico strumentale, 
Sicurezza sui luoghi di lavoro, ing. Vincenzo Ialongo nonché al Segretario generale, al 
direttore della Struttura prevenzione della corruzione e trasparenza, al dirigente della 
Funzione direzionale di staff "Bilancio, Ragioneria" e alla struttura organizzativa 
preposta al controllo di gestione per ogni ulteriore e consequenziale adempimento;

4. di pubblicare il Programma biennale e il Programma annuale nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale del Consiglio regionale;

5. di pubblicare il Programma biennale sul sito informatico presso l'Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l'Autorità nazionale 
anticorruzione.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



Allegato A
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI 2017-2018 DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO EX ART. 1, COMMA 505, L. 208/2015

Tip o lo gia  (1)

O ggetto CPV  (2)
Q uantità

(ove
qu an tificab ile )

Spesa  com plessiva  
presunta  20 17+2018  

(IV A  esclusa)

Spesa  presunta  
annu alità  2017  

(IV A  esclusa)

Spe sa  presunta  
annu alità  2018  

(IV A  esclusa)

R isorse  fin an ziarie  
(C ap ito li di 

bilancio)

T e rm in e  in izia le  e te rm in e  
fin a le  pre sun ti del 

con tratto

D ata presunta  
di avvio  della  

pro ced ura
N ote (3)

Forn itura Serv izio

X
affidamento del servizio di vigilanza armata sedi Consiglio 
regionale

79710000 € 6.311.475,40 €3.155.737,70 €3.155.737,70 U00017 01/01/2017-31/12/2018 01/08/2016

X
affidamento del servizio di pulizia, facchinaggio, isola 
ecologica delle sedi Consiglio regionale

90900000 € 3.300.534,42 € 1.650.267,21 € 1.650.267,21 U00017 01/01/2017-31/12/2018 15/11/2016

X centro documentale 72512000 € 1.065.573,78 € 532.786,89 € 532.786,89 U00017 01/01/2017-31/12/2018 15/11/2016

X X
servizio integrato gestione energia per le sedi del Consiglio 
regionale del Lazio

71314200-4 € 1.803.278,68 € 901.639,34 € 901.639,34
U00005
U00013

01/01/2017-31/12/2018 01/01/2017

X X
ammodernamento Aula Consiliare e dematerializzazione atti 
consiliari

30200000-1 € 1.339.344,26 €669.672,13 €669.672,13
U00005
U00036

01/05/2017 - 31/12/2018

previsione di 
affidamento di durata 
biennale con data di 
chiusura presunta al 
30/04/2019

X Buoni pasto 30199770-8 185.886 € 1.057.692,31 €528.846,15 €528.846,15 U00001 23/03/2016-22/03/2018

la data presunta di avvio 
della procedura dipende 
dalla data di 
pubblicazione del 
bando (Consip 8) da 
parte di Consip

X
Servizi informativi agenzie di stampa ed agenzie video 
giornalistiche

92400000-5 € 510.000,00 €0,00 € 510.000,00 U00045 01/01/2018 - 31/12/2019 15/09/2017

previsione di affidamenti 
di durata biennale 1 
gennaio 2018-31 
dicembre 2019, spesa 
stimata euro 
1.020.000,00

(1) Indicare con la lettera "X" se si tratta di fornitura o servizio.
(2) La versione più recente del CPV si trova sulla homepage SIMAP al seguente indirizzo: 
http://simap.europa.eu
(3) Può essere specificato ogni elemento utile a corredo dei dati immessi nelle altre 
colonne.

Pagina 1 di 1

http://simap.europa.eu


Allegato B
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI - ANNUALITÀ' 2017 EX P.T.P.C. 2016-2018

Tip o lo gia  (1)
O ggetto CPV  (2)

Q u an tità
(ove

qu an tificab ile )

Spesa presunta  
(IV A  esclusa)

R isorse  fin an ziarie  
(cap ito li di b ilancio)

N ote  (3)

Lavori Fornitura Serv izio

X
Affidamento del servizio di pulizia, 
facchinaggio, isola ecologica delle sedi 
Consiglio regionale

90900000 € 1.650.267,21 U00017

X
Servizio di resocontazione integrale delle 
sedute del Consiglio regionale e di altri organi 
istituzionali

72317000-0 — € 98.360,66 U00015

X
Manutenzione parti ammalorate 
tensostruttura 45453100-8 — € 45.000,00 U00043

X Impermeabilizzazione terrazzi 45453100-8 — € 116.644,35 U00043

X
Pavimentazione area pedonale, canalizzazione 
acque meteoriche 45453100-8 — € 126.102,00 U00043

X
Manutenzioni ordinarie interne delle sedi del 
Consiglio Regionale del Lazio

45453100-8 — € 115.005,97 U00043

X
Riqualificazione e messa a norma palazzina 
"D" piano terra, primo e secondo

45453100-8 — € 472.882,50 U00043

X
Presidio per manutenzione presso il Consiglio 
Regionale del Lazio

45453100-8 — € 220.000,00 U00043

X
Parapetti di protezione in ferro, messa in 
sicurezza terrazzi per manutenzione impianti 
tecnologici

45453100-8 — € 132.407,10 U00043

X Manutenzione annuale serrature elettroniche 44500000-5 — € 16.393,44 U00013

X
Manutenzione conservativa e fornitura di 
nuovi archivi compattabili

30191100-5 — € 24.590,16 U00017
U00032

X 1° lotto adeguamento normativa antincendio 44480000-8 — € 1.229.508,20 U00033

X segnaletica 44423400-5 — € 40.983,61 U00013

X attività sistemistica ed assistenza informatica 72611000 — € 86.065,57 U00015

X servizi microsoft 72510000 — € 49.180,33 U00017

X servizi assicurativi 65510000 — € 32.786,89 U00026

X beni di rappresentanza 39298700 — € 40.983,61 U00047

X arredi (mobili e tende) 39130000 — € 61.475,41 U00032

X sviluppo software 72262000 — € 112.295,08 U00036

X software tornelli 31711310 — € 13.114,75 U00036

X consumi acqua 65110000 — € 40.983,61 U00010

X telefonia fissa 64200000 — € 983.606,56 U00010

X consumi energia elettrica 65310000 — € 655.737,70 U00010

X consumi gas 65210000 — € 40.983,61 U00010

X servizio mensa, bar, buvette 55511000 — € 32 .786,89 1.00004

X centro documentale 72512000 — € 532.786,89 U00017

X noleggio macchinari 30120000 — € 127.049,18 U 00011

X manutenzione macchinari 72611000 — € 16.393,44 U00013

X disinfestazione e derattizzazione 90923000 — € 98.360,66 U00017

Pagina 1 di 4



PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI - ANNUALITÀ' 2017 EX P.T.P.C. 2016-2018

Tipo lo gia  (1)
O ggetto CPV  (2)

Q uantità
(ove

qu an tificab ile)

Spesa presunta  
(IV A  esclusa)

R  isorse fin an ziarie  
(cap ito li di b ilancio)

N ote (3)

Lavori Fornitura Servizio

X servizi postali 64110000
—

€ 61.475,41 U00019

X canone Rai 92220000
—

€ 1.335,57 U00010

X servizi di ristorazione 55511000
—

€ 4.098,36 U00018

X telefonia mobile 64212000
—

€ 40.983,61 U00010

x
software per la gestione della sicurezza e 
manutenzione evolutiva

72250000-2 € 13.934,43 U00036

x
attività di medico competente e sorveglianza 
sanitaria

85140000-9 € 32.786,87 U00020

x ambulatorio medico 85120000-6 € 81.967,21 U00020

x servizi di manutenzione di ascensori 50750000-7 € 40.983,61 U00013

x
presidio tecnico, informatico e sistemistico per 
le necessità dell'Aula consiliare

50300000-8 € 81.967,21 U00015

x servizio PEC 72212223-8 € 12.295,08 U00010

x servizio firma digitale 79132100-9 € 4.098,36 U00010

x servizio di conservazione sostitutiva a norma 72252000-6 € 28.688,52 U00010

x

Servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle aree verdi esterne di 
pertinenza del Consiglio, delle piante 
ornamentali e degli impianti delle stazioni 
idriche di sollevamento

77310000-6 € 336.065,57 U00013

x Servizio navette e parco autovetture 34110000-1 € 227.049,18

U00005
U00011
U00012
U00013
U00022
U00026

x x
servizio integrato gestione energia per le sedi 
del Consiglio regionale del Lazio

71314200-4 € 901.639,34
U00005
U00013

x x
ammodernmento aula consigliare e 
dematerializzazione atti consiliari

30200000-1 € 669.672,13
U00005
U00036

x tassa rifiuti AMA 90511000 € 311.475,41 U00003

x materiale di consumo 30125100 € 344.262,30 U00005

x carta, cancelleria e stampati tipografici 30192700 € 73.770,49 U00005

x materiale hardware 30230000 € 184.426,23 U00005

x materiale tecnico 44316000 € 8.196,72 U00005

x manutenzione cassette mediche 33141623 € 42.622,95 U00006

x microsoft licenze 48218000 € 163.934,43 U00011

x altre licenze 48218000 € 16.393,44 U00011

x manutenzione arredi 50850000 € 10.655,74 U00013

x manutenzione tornelli 726110000 € 42.622,95 U00013

x buoni pasto 30199770-8 92.943 € 528.886,00 U00001
adesione 
convenzione 
CONSIP 7

Pagina 2 di 4



PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI - ANNUALITÀ' 2017 EX P.T.P.C. 2016-2018

Tip o lo gia  (1)
O ggetto CPV  (2)

Q uantità
(ove

qu an tificab ile )

Spesa presunta  
(IV A  esclusa)

R isorse  fin an ziarie  
(cap ito li di b ilancio)

N ote  (3)

Lavori Fornitura Serv izio

X

Servizi di informazione - rassegna stampa e 
piattaforma tecnologica per il monitoraggio 
delle agenzie di stampa

79820000-8 € 18.000,00 U00045

il contratto in 
essere scade il 
21 giugno 2017; 
il nuovo 
affidamento 
avrà durata 
22/06/17- 
31/05/18; la 
spesa presunta 
per il 2017 è 
quindi relativa 
al periodo 
22/06/17- 
31/12/17.

X
Organizzazione e espletamento dei concorsi 
dirigenziali —

€ 300.000,00 U00017

X Formazione generica e specialistica 79632000 - 3 € 76.599,75 U00009

X
Spese per visure, notificazioni e altre spese 
legali nell'interesse deN'Amministrazione 75231100-5 € 500,00 U00019

Acquisti di 
carattere 
eventuale e 
pertanto non 
esattamente 
quantificabili e 
di cui non è 
possibile 
indicare con 
certezza il 
periodo in cui 
verranno 
effettuati

X Spese per l'acquisto di valori bollati e simili 75231100-5 € 500,00 U00019

Acquisti di 
carattere 
eventuale e 
pertanto non 
esattamente 
quantificabili e 
di cui non è 
possibile 
indicare con 
certezza il 
periodo in cui 
verranno 
effettuati

X
Pubblicazioni giuridiche (opere monografiche, 
collettanee, ednciclopediche, codici, etc.) 22113000-5 € 10.000,00 U00004

Non è possibile 
indicare con 
certezza il 
numero 
complessivo 
delle
pubblicazioni 
richieste in 
quanto legati a 
variabili non 
prevedibili

X Riviste giuridiche specialistiche 22212100-0 65 € 12.978,22 U00004

Il numero degli 
abbonamenti è 
indicativo in 
quanto può 
subire leggere 
variazioni 
legate a 
variabili non 
prevedibili

Pagina 3 di 4



PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI - ANNUALITÀ' 2017 EX P.T.P.C. 2016-2018

Tip o lo gia  (1)
O ggetto CPV  (2)

Q uantità
(ove

qu an tificab ile )

Spesa presunta  
(IV A  esclusa)

R isorse  fin an ziarie  
(cap ito li di b ilancio)

N ote (3)

Lavori Fornitura Serv izio

X Banche dati e riviste giuridiche on-line 72320000-4 8 € 27.822,21 U00010

Il numero degli 
abbonamenti è 
indicativo in 
quanto può 
subire leggere 
variazioni 
legate a 
variabili non 
prevedibili

X Organizzazione di eventi 79952000-2 € 53.769,60 U00008

X
Servizio tematico di informazione su diritto e 
le politiche deN'Unione europea 92400000-5 € 10.000,00 U00045

X
Organizzazione di seminari a carattere tecnico 
scientifico

79951000-5 € 7.500,00 U00008

X Stampa e rilegatura 79800000-2 € 9.918,00 U00017

X

Pubblicità istituzionale su ruolo e sulle 
funzioni svolte dal Comitato Regionale per le 
Comunicazioni nel Lazio

79341400-0 5 € 46.800,00 U00008

X

Monitoraggio dell'emittente televisive locale 
per garantire il pluralismo nella 
programmazione

79310000-0 1 € 15.600,00 U00044

X

Manutenzione del portale web informativo 
del Comitato Regionale per le Comunicazioni 
nel Lazio

72267100-0 1 € 400,00 U00044

X

Manutenzione del Sistema operativo 
informatico per la gesione dell'istanza di 
conciliazione e di definizione e delle 
procedure d'urgenza del Comitato Regionale 
per le Comunicazioni nel Lazio

72267000-4 1 € 3.900,00 U00044

X

Polizza assicurativa per la responsabilità civile 
verso terzi a favore di n. 1 praticante presso la 
struttura di supporto al Corecom Lazio

66516400-4 1 € 120,00 U00044

X Monitoraggio della situazione carceraria 75231200-6 € 65.570,00 U00022

X
Attrezzature sportive ed altro materiale utile a 
migliorare le condizioni di vita dei detenuti

€ 4.918,00 U00034

X Formazione tutori volontari 80500000-9 € 8.196,72 U00015
X Pubblicazioni 22120000-7 € 2.000,00 U00004

X

Creazione di appositi spazi attrezzati in cui i 
dipendenti possono trascorrere la pausa 
pranzo

— € 5.000,00 U00001

X

Creazione di apposite aree attrezzate riservate 
ai fumatori nel rispetto di quanto stabilito 
dalla legge regionale 27 luglio 2016, n.10 
"Interventi di lotta al tabagismo per la tutela 
della salute e dell'ambiente"

— € 60.000,00 U00001

X
Stipula di apposita convenzione per una 
copertura assicurativa sanitaria integrativa

66512200 - 0 € 180.000,00 U00001

(1) Indicare con la lettera "X" se si tratta di lavori o fornitura o servizio.
(2) La versione più recente del CPV si trova sulla homepage SIMAP al seguente indirizzo: http://simap.europa.eu.
(3) Può essere specificato ogni elemento utile a corredo dei dati immessi nelle altre colonne.

Pagina 4 di 4

http://simap.europa.eu

